

Số: **61** /KH-UBND

Thái Nguyên, ngày **30** tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên

Thực hiện Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam; Kế hoạch số 329/KH-BTTTT của Bộ Thông tin và Truyền thông ngày 04/02/2021 về việc tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 trên toàn quốc; xét đề nghị của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tại Văn bản số 211A/STTTT-TTBCXB ngày 26/02/2021, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Kế hoạch Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 gắn với việc tuyên truyền kết quả 07 năm thực hiện Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

- Triển khai hoạt động Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 gắn với việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XIII; Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và các ngày lễ lớn trong năm 2021 tại cấp cơ sở; địa phương; hệ thống trường học, thư viện công cộng; hệ thống các cơ sở giáo dục, đào tạo; lực lượng an ninh, quốc phòng; các sở, ban, ngành, tổ chức Hội, đoàn thể,... nhằm tạo sự hưởng ứng mạnh mẽ, sâu rộng trên toàn tỉnh thu hút sự tham gia của công chúng yêu sách.

- Tiếp tục kế thừa, phát huy thành công của các kỳ tổ chức Ngày Sách Việt Nam, huy động mọi nguồn lực xã hội để thực hiện hiệu quả các mục tiêu của Đề án phát triển văn hóa đọc đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt giai đoạn 2020, định hướng đến năm 2030; xây dựng và phát huy giá trị của sách, của văn hóa đọc trong cộng đồng; góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần, phát huy những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của dân tộc.

- Khẳng định vai trò, tầm quan trọng của sách; tôn vinh giá trị của sách và tôn vinh những người tham gia quá trình sưu tầm, nghiên cứu, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu trữ, quảng bá sách.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động tôn vinh văn hóa đọc trên địa bàn tỉnh phải huy động được sự tham gia của các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố, thị xã; các trường cao đẳng, trung học chuyên nghiệp và hệ thống THCS với những hoạt động phong phú và đa dạng, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của mọi tầng lớp nhân dân.

- Xây dựng không gian văn hóa lành mạnh, thiết thực, bổ ích cho nhiều đối tượng bạn đọc; tạo sự gắn kết ngày càng chặt chẽ hơn giữa sách với người đọc, khuyến khích và phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng, góp phần xây dựng một xã hội học tập.

- Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin để tổ chức các hoạt động của Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 theo hình thức trực tuyến, kết nối các hoạt động của Ngày Sách Việt Nam từ Trung ương, Bộ đến với các sở, ban, ngành, đoàn thể; đa dạng hóa các hình thức phát hành để đưa sách đến với người dân.

3. Thời gian tổ chức

Căn cứ vào tình hình thực tế, diễn biến dịch bệnh Covid-19, các đơn vị chủ động chọn thời gian, hình thức, phương án phù hợp (***wu tiên tổ chức các hoạt động theo phương thức trực tuyến***) để triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 đảm bảo an toàn, hiệu quả, theo đúng chỉ đạo của cấp có thẩm quyền trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

II. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí của tỉnh và hệ thống truyền thông cơ sở tuyên truyền các hoạt động của Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 phù hợp, đặc biệt chú trọng các địa bàn vùng đặc biệt khó khăn, miền núi, vùng đồng bào dân tộc thiểu số nhằm tạo sự hưởng ứng của xã hội một cách sâu rộng, hiệu quả.

- Chỉ đạo Bưu điện tỉnh và hệ thống Điểm Bưu điện văn hóa xã tích cực trao đổi, luân chuyển sách với hệ thống thư viện huyện để phục vụ nhu cầu đọc cho nhân dân.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Nhà xuất bản Đại học Thái Nguyên, hệ thống các cơ sở phát hành trên địa bàn tỉnh tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách do các sở, ngành, địa phương tổ chức.

- Thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trực quan với số lượng phù hợp tại một số trục đường chính, nơi công cộng, nơi đông dân cư để nhân dân hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn tỉnh.

- Sau khi kết thúc Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 tổng hợp kết quả thực hiện của các đơn vị, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Thông tin và Truyền thông theo quy định.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chỉ đạo Thư viện tỉnh tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam với những hình thức và nội dung phong phú phù hợp với điều kiện thực tế, nhằm tiếp tục duy trì và phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Hướng dẫn các đơn vị, địa phương tuyên truyền Ngày sách Việt Nam lần thứ 8 và tôn vinh văn hóa đọc theo chức năng, nhiệm vụ.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các trường học trong tỉnh tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 theo Kế hoạch.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng cách tổ chức cuộc thi kể chuyện theo sách; hội thi, triển lãm tranh, ảnh, sách hoặc chiếu phim chủ đề về sách và văn hóa đọc vào thời điểm phù hợp, ưu tiên tổ chức các hoạt động theo phương thức trực tuyến.

- Phát động phong trào đọc sách trong thư viện nhà trường; tổ chức các sự kiện nhằm xây dựng văn hóa đọc trong trường học để trở thành hoạt động thường niên, thiết thực hiệu quả.

- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, thành lập các Câu lạc bộ yêu thích sách; phát động, tổ chức các phong trào, chương trình thu gom sách, ủng hộ sách vở, hỗ trợ cho các vùng sâu, vùng xa, khu vực khó khăn trong tỉnh.

4. Tỉnh Đoàn Thái Nguyên

- Tuyên truyền giáo dục về ý nghĩa của việc tổ chức Ngày Sách Việt Nam và tầm quan trọng của sách trong cuộc sống để đoàn viên thanh niên có ý thức trong việc xây dựng văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam trong hệ thống Đoàn thanh niên trên địa bàn tỉnh với các hoạt động phong phú nhằm tôn vinh giá trị của sách đối với thế hệ trẻ; động viên thế hệ đoàn viên thanh niên các ngành, các cấp tích cực tham gia, hưởng ứng các hoạt động, các cuộc thi tôn vinh giá trị của sách và văn hóa đọc do các đơn vị, địa phương tổ chức.

5. UBND các huyện, thành phố, thị xã

- Thực hiện công tác tuyên truyền nhân Ngày Sách Việt Nam bằng nhiều hình thức: Tuyên truyền thông qua đội ngũ báo cáo viên, kết hợp tuyên truyền cổ động trực quan như: Băng zôn, khẩu hiệu, cờ, phướn, áp phích, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cấp huyện, cấp xã, tuyên truyền xe lưu động, phương tiện điện tử công cộng, các chương trình biểu diễn văn hóa văn nghệ, xây dựng tủ sách pháp luật tại các điểm Bưu điện Văn hóa xã...

- Căn cứ diễn biến tình hình dịch bệnh Covid-19 và thực tế tại địa phương, chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan lựa chọn thời gian, hình thức phù hợp tổ chức các hoạt động tôn vinh giá trị của sách và văn hóa đọc bằng các hình thức: Tổ chức trưng bày sách; tổ chức các hội thi kể chuyện theo sách, giới thiệu sách; tổ chức biểu diễn nghệ thuật lồng ghép nội dung tuyên truyền việc học, đọc sách nhằm xây dựng văn hóa đọc trong cộng đồng...

6. Báo Thái Nguyên, Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Nguyên, Trung tâm Thông tin tỉnh

- Tiếp tục tuyên truyền việc thực hiện Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 trên các loại hình thông tin báo chí, để nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và toàn thể nhân dân

trên địa bàn tỉnh về tầm quan trọng và ý nghĩa, cũng như khẳng định vai trò, vị trí của sách trong đời sống xã hội. Xây dựng các chương trình giới thiệu, giao lưu và tôn vinh những điển hình có đóng góp cho sự phát triển của sách đến cộng đồng. Tổng hợp, đưa tin kịp thời các sự kiện, hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn tỉnh và các hoạt động do Bộ Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành, địa phương, tổ chức thực hiện.

- Báo Thái Nguyên tiếp tục duy trì, tăng thời lượng tin, bài trong chuyên mục giới thiệu những tác phẩm mới, tác phẩm văn học, nghệ thuật hay đến với độc giả nhân dịp Ngày Sách Việt Nam 21/4.

- Các cơ quan báo chí của tỉnh tăng cường thời lượng, dành diện tích phù hợp, xây dựng các chương trình, chuyên mục, tác phẩm tuyên truyền trên các ấn phẩm, phương tiện thông tin đại chúng về vai trò, tầm quan trọng của sách; tôn vinh giá trị của sách; giới thiệu, biểu dương các gia đình, dòng họ hiếu học và các cá nhân tích cực tham gia sưu tầm, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu giữ và quảng bá sách; xây dựng văn hóa đọc trong cộng đồng trước, trong và sau thời gian hưởng ứng Ngày sách Việt Nam 21/4.

7. Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh

Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Ngày Sách Việt Nam 21/4 trên Trang thông tin điện tử, Bản tin nội bộ và lồng ghép vào các hoạt động chuyên môn của đơn vị; vận động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia các hưởng ứng các hoạt động của Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

III. KINH PHÍ

1. Các sở, ngành cấp tỉnh sử dụng kinh phí được giao trong dự toán kinh phí năm 2021. UBND các huyện, thành phố, thị xã chủ động bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn theo quy định.

2. Các đơn vị, doanh nghiệp tham gia trưng bày, giới thiệu sách tự đảm bảo kinh phí tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày sách Việt Nam và các hoạt động tôn vinh và văn hóa đọc.

3. Sau khi kết thúc Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8, các cơ quan, đơn vị gửi báo cáo kết quả về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 15/5/2021 để tổng hợp báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, yêu cầu các đơn vị triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở, Ban, ngành của tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Các cơ quan báo chí của tỉnh;
- Thư viện tỉnh;
- Trung tâm Thông tin tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX. ✓

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Quang Tiến

1970